

Số: 243/KH-UBND

Phú Nhuận, ngày 23 tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ Phát động Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021 – 2030, Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2021 và các hoạt động thể dục thể thao trong tháng 3 năm 2021

Căn cứ Kế hoạch số 726/KH-UBND ngày 12 tháng 03 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về tổ chức Lễ Phát động Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021 – 2030, Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2021 và các hoạt động thể dục thể thao trong tháng 3 năm 2021, Ủy ban nhân dân quận xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Thiết thực kỷ niệm 75 năm Ngày truyền thống Ngành Thể dục thể thao, Ngày Bác Hồ viết bài “Thể dục và sức khỏe” kêu gọi đồng bào tập thể dục (27/3/1946 – 27/3/2021); kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2021).

- Động viên đông đảo nhân dân tham gia tập luyện thể dục, thể thao hưởng ứng cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và phong trào “Khỏe để lập nghiệp và giữ nước” trong cả nước góp phần nâng cao sức khỏe để phục vụ học tập, lao động, sản xuất, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa của luyện tập thể dục, thể thao trong việc bảo vệ nâng cao sức khỏe và chất lượng cuộc sống của nhân dân, chất lượng nguồn nhân lực; xây dựng lối sống và môi trường văn hóa lành mạnh, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân.

2. Yêu cầu:

- Các cơ quan, ban ngành, tổ chức chính trị - xã hội quận; Ủy ban nhân dân 15 phường, công ty, đơn vị đóng trên địa bàn quận và lực lượng vũ trang tuyên truyền vận động đông đảo nhân dân, cán bộ, công nhân, viên chức cùng tham gia hưởng ứng Ngày chạy Olympic, xem đây là một ngày hội thể dục thể thao của toàn dân.

- Tổ chức Ngày chạy Olympic phải đảm bảo an toàn, trang trọng, tiết kiệm và tạo khí thế sôi nổi hào hứng tham gia của mọi tầng lớp nhân dân, huy động mọi nguồn lực của xã hội trong công tác tổ chức Ngày chạy Olympic.

- Đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid – 19 theo đúng quy định của ngành y tế trong các hoạt động.

II. TỔ CHỨC THÁNG HOẠT ĐỘNG THỂ DỤC THỂ THAO CHO MỌI NGƯỜI:

- Tổ chức Đại hội TDTT quận Phú Nhuận lần IX năm 2021 cấp cơ sở.
- Tổ chức hội thao chào mừng 75 năm ngày Thể thao Việt Nam 27/3.
- Chuẩn bị lực lượng tham dự các giải thành phố: Điền kinh trẻ; Bóng rổ năng khiếu; Bóng đá thể thao học sinh; Futsal thể thao học sinh; Vovinam thể thao học sinh; Taekwondo thể thao học sinh.

III. LỄ PHÁT ĐỘNG CUỘC VẬN ĐỘNG “TOÀN DÂN RÈN LUYỆN THÂN THỂ THEO GƯƠNG BÁC HỒ VĨ ĐẠI” GIAI ĐOẠN 2021 – 2030 VÀ NGÀY CHẠY OLYMPIC VÌ SỨC KHỎE TOÀN DÂN NĂM 2021:

1. Công tác tuyên truyền:

1.1. Trang trí địa điểm tổ chức Ngày chạy Olympic một cách trang trọng, treo băng rôn khẩu hiệu, cờ, cờ phướn tại địa điểm xuất phát, lộ trình chạy và đích.

1.2. Các khẩu hiệu tuyên truyền:

- “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”;
- “Khỏe để xây dựng và bảo vệ tổ quốc”;
- “Rèn luyện thân thể, Bảo vệ Tổ quốc - Rèn luyện thân thể - Kiến thiết đất nước”;
- “Hãy chung tay vì thể lực, tâm vóc con người Việt Nam”;
- “Nâng cao sức vóc người dân là trách nhiệm của toàn xã hội Việt Nam”;
- “Vì tương lai, hãy chăm sóc tốt trẻ em Việt Nam ngay từ hôm nay”.

2. Đối tượng tham dự:

- Quy mô: Huy động trên 1.000 người.
- Thường trực Quận ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận.
- Lãnh đạo các cơ quan đơn vị phòng, ban chuyên môn, ban ngành, tổ chức chính trị - xã hội, khối lực lượng vũ trang, đơn vị sự nghiệp thuộc quận.
- Lãnh đạo, cán bộ, công chức, nhân dân 15 phường.
- Lực lượng cán bộ, chiến sĩ trong lực lượng vũ trang, học sinh, sinh viên, thanh niên, thiếu niên, công nhân viên chức, người lao động và người cao tuổi trên địa bàn.

3. Thời gian và địa điểm tổ chức:

- Thời gian nộp danh sách: ngày 26 tháng 3 năm 2021, tại Trung tâm Thể dục thể thao quận, số 1 Hoa Phượng, phường 2, quận Phú Nhuận.
- Thời gian tổ chức: lúc **06g00 ngày 28 tháng 3 năm 2021 (Chủ nhật)**.
- Địa điểm: tại Câu lạc bộ Thể dục Thể thao Rạch Miễu, số 01 Hoa Phượng, phường 2, quận Phú Nhuận.

4. Quy định về đăng ký tham dự:

- Đăng ký theo đơn vị (*theo bảng phân bố lực lượng*). Danh sách đăng ký có chữ ký và xác nhận của lãnh đạo đơn vị (*theo mẫu*).
- Vận động viên tham dự: Tự trang bị quần áo thể thao và mang giày thể thao (*khuyến khích mặc đồng phục đơn vị nếu có*).

5. Hình thức tổ chức:

Chương trình Ngày chạy Olympic “Vì sức khỏe toàn dân” năm 2021 gồm các phần chính như sau:

- Văn nghệ;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Đọc “Lời kêu gọi toàn dân tập thể dục” của Chủ tịch Hồ Chí Minh. Phát động cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021 – 2030 của lãnh đạo;
- Phát biểu Hưởng ứng;
- Hướng dẫn lộ trình và phát lệnh xuất phát;
- Đón tiếp vận động viên hoàn thành cự ly về đích, phục vụ bánh, nước uống;
- Bế mạc.

6. Nội dung:

Cự ly 1.200m; xuất phát tại Cổng số 1 Câu lạc bộ Thể dục thể thao Rạch Miễu (đường Trường Sa) Trường Sa → Hoa Phượng → Phan Xích Long → Nguyễn Công Hoan → Trường Sa về Đích (Cổng số 1 CLB TDTT Rạch Miễu).

* Thứ tự xuất phát:

- Lãnh đạo Thành phố, Quận ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận; lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, phòng, ban chuyên môn, ban ngành, tổ chức chính trị - xã hội quận; lực lượng vũ trang, Ban Giám hiệu các trường học, các Trung tâm.
- Cán bộ, công chức, viên chức, học sinh và nhân dân 13 phường.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban tổ chức:

- Bà **Nguyễn Thị Kiều Nhi**, Phó Chủ tịch UBND quận, Trưởng ban;
- Ông **Nguyễn Quốc Thái**, Phó Trưởng phòng VH TT, Phó ban;
- Ông **Nguyễn Quốc Phúc**, Giám đốc TT.TD TT, Phó ban chuyên môn;
- Ông **Nguyễn Lê Minh**, Trưởng Phòng Tài chính - Kế hoạch, Ủy viên;
- Ông **Cao Văn Thắng**, Chủ tịch Liên đoàn Lao động quận, Ủy viên;
- Ông **Võ Văn Minh**, Giám đốc Bệnh viện quận, Ủy viên;
- Bà **Võ Thị Thanh Nga**, Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ quận, Ủy viên;
- Ông **Võ Cao Long**, Trưởng phòng GD&ĐT quận;
- Ông **Phan Văn Minh**, Phó Chánh văn phòng HĐND-UBND quận;

- Ông **Nguyễn Minh Tấn**, Phó Bí thư Quận đoàn, Ủy viên;
- Ông **Nguyễn Thanh Phong**, Phó Trưởng Công an quận, Ủy viên;
- Ông **Nguyễn Thành Công**, Phó CHT TMT Ban CHQS Quận, Ủy viên;
- Ông **Phan Lê Tường Linh**, Giám đốc Trung tâm Văn hóa, Ủy viên;
- Bà **Hoàng Mộng Ngọc**, Phó Giám đốc Công ty TNHH MTV DVCI PN.

2. Phân công trách nhiệm:

2.1. Phòng Văn hóa và Thông tin:

- Phối hợp Trung tâm Thể dục thể thao chuẩn bị xây dựng và triển khai kế hoạch đến các đơn vị và 13 phường.
- Tham mưu bài phát biểu Lễ phát động cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021 – 2030 và Ngày chạy Olympic “Vì sức khỏe toàn dân” và bài phát biểu hưởng ứng.
- Chịu trách nhiệm soạn thảo thư mời, chương trình lễ, người dẫn chương trình.
- Phối hợp xây dựng kịch bản chi tiết của lễ khai mạc, chịu trách nhiệm triển khai, kiểm tra tiến độ nội dung kế hoạch và báo cáo với Thường trực Ủy ban nhân dân quận.
- Phối hợp các đơn vị thực hiện tuyên truyền trên các phương tiện thông tin về Ngày chạy Olympic và vai trò, ý nghĩa của thể dục, thể thao đối với việc bảo vệ, nâng cao sức khỏe và xây dựng lối sống lành mạnh.
- Tổ chức tổng kết đánh giá rút kinh nghiệm công tác tổ chức Ngày chạy Olympic, báo cáo kết quả đến Quận ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân quận và Thành phố.

2.2. Trung tâm Thể dục và Thể thao:

- Tham mưu tổ chức các hoạt động thể dục thể thao đến các đối tượng trong tháng 3 năm 2021.
- Phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin chuẩn bị kế hoạch tổ chức Ngày chạy Olympic, triển khai kế hoạch đến các đơn vị tham dự, tổng hợp danh sách đăng ký, chịu trách nhiệm lên sơ đồ lộ trình thi đấu, vị trí tập kết, phân công bố trí lực lượng bảo vệ lộ trình chạy.
- Liên hệ đội mô tô thể thao dẫn đường, chuẩn bị bục và cờ phát lệnh.
- Chuẩn bị sân khấu, phong sân khấu, băng rôn, cờ phướn, bàn, ghế, trang trí tại khu vực lễ đài, bố trí khu vực để xe gắn máy, xe ô tô (miễn phí).
- Phối hợp với các ngành Công an, Quân sự, Y tế trong việc bảo vệ trật tự, an ninh, an toàn trong suốt quá trình tổ chức.
- Tổng hợp kinh phí tổ chức các hoạt động.
- Tổng hợp và báo cáo kết quả chuyên môn.

2.3. Trung tâm Văn hóa:

- Chịu trách nhiệm văn nghệ đầu giờ, trang trí xe hoa thông tin cổ động và bài phát thanh tuyên truyền lời kêu gọi Toàn dân tập thể dục của Bác Hồ và Ngày

chạy Olympic, tham gia dẫn đoàn diễu hành.

- Phục vụ âm thanh, băng rôn cổ động Ngày chạy Olympic.

2.4. Quận đoàn:

- Chịu trách nhiệm huy động lực lượng đoàn viên, thanh niên khối phường, trường học, cơ quan ban ngành thuộc quận.

2.5. Liên đoàn Lao động quận:

Triển khai kế hoạch đến các doanh nghiệp, vận động lãnh đạo và cán bộ, công nhân, viên chức, người lao động các doanh nghiệp tham gia.

2.6. Hội Liên hiệp Phụ nữ quận:

Triển khai kế hoạch đến hội viên phụ nữ các cơ quan ban ngành, đoàn thể trên địa bàn quận.

2.7. Công an quận:

- Có kế hoạch phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự quận thực hiện công tác bảo vệ khu vực lễ đài. Chịu trách nhiệm đảm bảo an ninh trật tự lộ trình chạy trước trong và sau lễ.

- Phân công cán bộ chiến sỹ thực hiện công tác mở đường bảo vệ cho các vận động viên tham gia (phối hợp với đội mô tô thể thao và Ban Chỉ huy Quân sự quận). Chịu trách nhiệm điều tiết các phương tiện giao thông để đảm bảo an toàn cho đoàn vận động viên đi qua các giao lộ, tuyến đường. Đảm bảo lực lượng tham gia theo kế hoạch phân bổ.

2.8. Ban chỉ huy Quân sự quận:

Có kế hoạch phối hợp với Công an quận thực hiện công tác bảo vệ khu vực lễ đài, đảm bảo an toàn trong suốt quá trình diễn ra buổi lễ. Huy động lực lượng tham gia theo kế hoạch phân bổ.

2.9. Bệnh viện quận:

Chịu trách nhiệm cử tổ y tế, xe cấp cứu di chuyển theo đoàn vận động viên thi đấu (từ vị trí xuất phát tới vị trí đích đến). Công tác sơ cấp cứu, chăm sóc y tế kịp thời cho các đối tượng tham gia. Đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh theo quy định.

2.10. Phòng Tài chính – Kế hoạch:

Tham mưu Ủy ban nhân dân quận phê duyệt kinh phí và hướng dẫn quyết toán kinh phí theo đúng quy định.

2.11. Cty TNHH MTV DVCI: chịu trách nhiệm đảm bảo công tác vệ sinh môi trường trên các tuyến đường trong lộ trình chạy và khu vực lễ đài.

2.12. Ủy ban nhân dân 13 phường:

Triển khai kế hoạch, đảm bảo đúng thành phần, số lượng quán triệt các vận động viên giữ vệ sinh chung trên lộ trình đường chạy.

Riêng phường 2: Có kế hoạch phối hợp Công ty TNHH MTV Dịch vụ Công ích quận dọn vệ sinh lộ trình đường chạy và khu vực lễ đài, phối hợp với cơ

quan liên quan thực hiện công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn cho buổi lễ.

3. Kinh phí thực hiện:

Kinh phí tổ chức hoạt động từ nguồn Ngân sách quận, các đơn vị được phân công nhiệm vụ xây dựng dự trù kinh phí và gửi về Trung tâm Thể dục thể thao quận trước ngày **26/3/2021**.

V. THỜI GIAN THỰC HIỆN:

- Từ 19/3 - 23/3/2021: Ban hành và triển khai kế hoạch; họp phân công nhiệm vụ các thành viên.

- Từ 24/3 - 26/3/2021: Các đơn vị vận động tuyên truyền, tổng hợp số lượng vận động viên tham gia và dự trù kinh phí tổ chức gửi về Trung tâm Thể dục thể thao tổng hợp. Chuẩn bị đường chạy và trang trí theo yêu cầu Kế hoạch của Ủy ban nhân dân Thành phố.

- Ngày 28/3/2021: Tổ chức khai mạc cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021 – 2030 Ngày chạy Olympic “Vì sức khỏe toàn dân” năm 2021.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021 – 2030 và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2021, yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị liên quan và Chủ tịch Ủy ban nhân dân 13 phường triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ theo thời gian quy định./.

Nơi nhận:

- VP/UBND TP.HCM;
- Sở VHTT;
- TT/QU (BT, PBT/TT);
- TT/HĐND (PCT);
- UBND quận (CT, các PCT);
- UBMTTQVN, các tổ chức CT-XH quận;
- Các đơn vị được phân công thực hiện;
- VP/QU;
- VP/HĐND và UBND quận (CVP, PCVP);
- UBND 13 phường;
- Lưu: VT, P.VHTT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Kiều Nhi

ỦY BAN NHÂN DÂN
QUẬN PHÚ NHUẬN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

BẢNG PHÂN BỐ LỰC LƯỢNG THAM GIA
NGÀY CHẠY OLYMPIC VÌ SỨC KHỎE TOÀN DÂN NĂM 2021
(Kèm theo Kế hoạch số 243/KH-UBND ngày 23 tháng 3 năm 2021 của UBND quận)

STT	Tên đơn vị	Số lượng huy động (người)	Ghi chú
I	KHỐI PHƯỜNG:	325	
1	Phường 1	25	
2	Phường 2	25	
3	Phường 3	25	
4	Phường 4	25	
5	Phường 5	25	
6	Phường 7	25	
7	Phường 8	25	
8	Phường 9	25	
9	Phường 10	25	
10	Phường 11	25	
11	Phường 13	25	
12	Phường 15	25	
13	Phường 17	25	
II	KHỐI GIÁO DỤC:	170	
14	Phòng GDĐT và các trường	50	
15	Trường THPT Phú Nhuận	60	
16	Trường THPT Hàn Thuyên	60	
III	KHỐI QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC:	205	
17	Cơ quan Quận Ủy	10	
18	Văn phòng HĐND và UBND quận	10	
19	Phòng Nội vụ	3	
20	Phòng Quản lý đô thị	5	
21	Phòng Tài nguyên và Môi trường	5	
22	Phòng Văn hóa và Thông tin	3	

23	Phòng Tài chính - Kế hoạch	3	
24	Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội	6	
25	Phòng Kinh tế	3	
26	Phòng Tư pháp	4	
27	Phòng Y tế	2	
28	Kho bạc Nhà nước	5	
29	BQL dự án xây dựng khu vực quận Phú Nhuận	3	
30	Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai	5	
31	Viện kiểm sát nhân dân	5	
32	Thanh tra	3	
33	Tòa án nhân dân	5	
34	Trung tâm GDNN-GDTX	3	
35	Trung tâm Văn hóa	4	
36	Bệnh viện quận	4	
37	Trung tâm Y tế	4	
38	Chi cục Thuế	10	
39	Trung tâm TĐTT	107	
IV	KHỐI ĐOÀN THỂ:	200	
40	UB MTTQVN, Hội CCB, NCT quận	5	
41	Hội liên hiệp phụ nữ	5	
42	Quận đoàn - Nhà thiếu nhi	90	
43	Liên đoàn Lao động, các doanh nghiệp	100	
V	KHỐI LLVT:	100	
44	Công an quận	50	
45	BCH.QS quận	50	
	Tổng cộng	1.000	